

Số: 86 /BC-UBND

Phường Nguyễn Nghiêm, ngày 07 tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân đóng góp các nguồn quỹ giai đoạn 2020 - 2023 trên địa bàn phường Nguyễn nghiêm.

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-ĐGS ngày 22/4/2024 của Ban Kinh tế xã hội Phường Nguyễn Nghiêm về việc giám sát về công tác tuyên truyền, vận động nhân dân đóng góp các nguồn quỹ giai đoạn 2020 - 2023 trên địa bàn Phường Nguyễn Nghiêm;

UBND Phường Nguyễn Nghiêm báo cáo với nội dung cụ thể như sau:

I. Đặc điểm tình hình:

Phường Nguyễn Nghiêm là trung tâm kinh tế - chính trị - văn hóa - xã hội của thị xã Đức Phổ, có tổng diện tích tự nhiên là 561,7 ha, được chia thành 6 Tổ dân phố, có 2.450 hộ với dân số hơn 11.000 người. Có vị trí địa lý rất thuận lợi để phát triển kinh tế như: phía Đông giáp phường Phổ Minh, phía Tây và Bắc giáp phường Phổ Ninh, phía Nam giáp phường Phổ Hòa; Có đường Quốc lộ 1A, đường sắt Bắc Nam và Đường Lê Thánh Tôn kết nối lên đường Cao tốc Bắc - Nam đi qua, có hơn 80 cơ quan đóng trên địa bàn phường, có hơn 700 hộ đăng ký kinh doanh dịch vụ, 80 doanh nghiệp đang hoạt động, 02 hợp tác xã, 01 chợ Trung tâm của Thị xã Đức phổ.

II. Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền vận động nhân dân đóng góp các nguồn quỹ trên địa bàn Phường Nguyễn Nghiêm, giai đoạn 2020 - 2023.

Trong những năm qua, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp trên và của Đảng uỷ. UBND Phường Nguyễn Nghiêm đã phối hợp cùng với Mặt trận, các hội đoàn thể và Tổ dân phố để tuyên truyền vận động nhân dân tham gia đóng góp các loại quỹ trên địa bàn đều đạt kế hoạch đề ra. Công tác vận động các loại quỹ đạt kết quả tích cực đó là nhờ sự nỗ lực của cấp ủy Chi bộ, lãnh đạo Tổ dân phố, trưởng Chi hội đoàn thể đã tăng cường công tác tuyên truyền thông qua các Chi hội đoàn thể, các cuộc họp của tổ, về mục đích, ý nghĩa của cuộc vận động, của từng loại quỹ, ý nghĩa của việc chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho người có công, người có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo, các trường hợp bị ảnh hưởng bởi thiên tai mưa bão là tình cảm và trách nhiệm trong toàn thể cán bộ, đảng viên, công nhân viên chức và các tầng lớp nhân dân, thông qua đó người dân hiểu được và đồng thuận, tự nguyện ủng hộ. Các nguồn quỹ được hình thành từ sự huy động, đóng góp của người dân, qua đó đã góp phần thực hiện tốt các chính sách đền ơn, đáp nghĩa, an sinh xã hội, hỗ trợ đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn phường.

1. Công tác tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn việc huy động, quản lý và sử dụng nguồn đóng góp:

UBND phường đã tổ chức quán triệt về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, nội dung của các Nghị định, Quyết định và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, thị xã và của phường. Đồng thời căn cứ vào Kế hoạch được giao của cấp trên, UBND phường đã triển khai đến các Tổ trưởng Tổ dân phố tổ chức họp triển khai đến nhân dân để hưởng ứng tích cực tham gia đóng góp xây dựng quỹ, cụ thể:

- Nghị định số 45/2006/NĐ-CP ngày 28/4/2006 của Chính phủ về ban hành điều lệ quản lý và sử dụng quỹ đền ơn đáp nghĩa;

- Nghị định số 94/2014/NĐ-CP ngày 17/10/2014 của Chính phủ ban hành Quy định về thành lập và quản lý quỹ phòng, chống thiên tai;

- Quyết định số 1732/QĐ-UBND ngày 19/9/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của quỹ phòng chống thiên tai tỉnh Quảng Ngãi;

- Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ về quy định chi tiết và biện pháp thi hành pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng;

Nghị định số 78/2021/NQ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về việc thành lập và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai;

- Quyết định số 27/2022/QĐ-UBND ngày 07/7/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Quy định chi tiết nội dung chi, mức chi và phân bổ Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Quảng Ngãi;

- Công văn số 51/UBND-VP ngày 08/01/2020 của UBND huyện Đức Phổ (nay là thị xã Đức Phổ) về việc giao nhiệm vụ thực hiện việc thu quỹ phòng, chống thiên tai năm 2020 và các năm tiếp theo;

- Thông báo số 86/TB-UBND ngày 08/4/2021 của UBND thị xã Đức Phổ về việc thực hiện Kế hoạch thu, nộp quỹ phòng, chống thiên tai năm 2021 trên địa bàn thị xã Đức Phổ;

- Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 25/5/2022 của UBND thị xã Đức Phổ về việc thu, nộp quỹ phòng, chống thiên tai năm 2022 trên địa bàn thị xã Đức Phổ;

- Thông báo số 267/TB-UBND ngày 29/6/2022 của UBND thị xã Đức Phổ về việc thực hiện Kế hoạch thu, nộp quỹ phòng, chống thiên tai năm 2022 trên địa bàn thị xã Đức Phổ;

- Quyết định số 440/QĐ-BQL ngày 08/9/2022 của UBND phường Nguyễn Nghiêm về việc ban hành quy chế quản lý và sử dụng Quỹ đền ơn đáp nghĩa Phường Nguyễn Nghiêm;

- Thông báo số 327/TB-UBND ngày 30/5/2023 của UBND thị xã Đức Phổ về việc thực hiện Kế hoạch thu, nộp quỹ phòng, chống thiên tai năm 2023 trên địa bàn thị xã Đức Phổ.

2. Công tác phối hợp của chính quyền và các cơ quan hữu quan trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai huy động, quản lý và sử dụng nguồn đóng góp:

Công tác “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn được UBND phường quan tâm thực hiện đạt kết quả. UBND phường thường xuyên chỉ đạo qua các cuộc họp giao ban hàng tháng, việc thu quỹ phòng chống thiên tai và đền ơn đáp nghĩa là nhiệm vụ quan trọng đạt chỉ tiêu trên giao.

Sau khi có chỉ đạo của cơ quan cấp trên, UBND phường chỉ đạo Bộ phận Tài chính - Kế toán lập kế hoạch thu - chi các quỹ hàng năm và được thông qua Hội đồng nhân dân phường. Thời gian ủng hộ các quỹ trên địa bàn phường chia làm 2 đợt:

- Đợt 1, là đợt cao điểm tập trung vận động, thời gian từ tháng 5-7.
- Đợt 2, từ tháng 9 - 12.

3. Các hình thức huy động, vận động:

UBND tham mưu Đảng ủy và UBND phối hợp cùng với Mặt trận TQVN, các đoàn thể chính trị - xã hội phường tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong việc thu nộp các quỹ do địa phương phát động. Công tác tuyên truyền về xây dựng Quỹ đã được tiến hành thường xuyên, cập nhật liên tục trên các phương tiện thông tin đại chúng và hoạt động của các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội và các Hội quần chúng.

Qua tuyên truyền, cơ bản nhân dân trong phường chấp hành tốt, góp phần trong công tác phòng chống thiên tai, đền ơn đáp nghĩa trong thời gian qua cho đối tượng chính sách và người có công, hỗ trợ các trường hợp bị ảnh hưởng bởi thiên tai mưa bão. Đồng thời, UBND phường luôn phát động và đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” kêu gọi các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm... bằng tình cảm và trách nhiệm của mình tiếp tục phát huy truyền thống đoàn kết “Tương thân tương ái” tham gia xây dựng ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, quỹ Phòng chống thiên tai hàng năm.

4. Công tác quản lý, sử dụng:

Công tác quản lý, điều hành quỹ đền ơn đáp nghĩa: Hàng năm, Bộ phận Tài chính - Kế toán có lập Kế hoạch thu cụ thể từng Tổ dân phố và chi theo quy định tại Nghị định 45/2006/NĐ-CP. Đối với năm 2022 và năm 2023 quản lý nguồn thu và sử dụng quỹ Đền ơn đáp nghĩa theo quy định tại Điều 180 và 181 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ.

Công tác quản lý, điều hành quỹ Phòng chống thiên tai: Hàng năm, Bộ phận Tài chính - Kế toán có lập Kế hoạch thu cụ thể từng Tổ dân phố và chi theo quy định tại Điều a, khoản 2, điều 16, chương III Nghị định 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ.

III. Đánh giá ưu điểm, tồn tại, hạn chế - phương hướng và kiến nghị đề xuất:

1. Kết quả đạt được:

1.1 Công tác thu:

1.1.1. Quỹ Đền ơn đáp nghĩa:

ĐVT: 1.000 đồng

STT	Đơn vị	Quỹ đền ơn đáp nghĩa			Ghi chú
		Kế hoạch	Thực hiện	Tỷ lệ (%)	
1	Năm 2020	36.000.000	37.483.000	104	
2	Năm 2021	37.000.000	37.411.000	101	
3	Năm 2022	37.451.000	38.031.000	102	
4	Năm 2023	37.130.000	39.330.000	106	
Tổng cộng		147.581.000	152.255.000		

1.1.2. Quỹ Phòng chống thiên tai:

ĐVT: 1.000 đồng

STT	Đơn vị	Quỹ Phòng chống thiên tai			Ghi chú
		Kế hoạch	Thực hiện	Tỷ lệ (%)	
1	Năm 2020	42.000.000	44.440.000	106	
2	Năm 2021	42.400.000	43.931.000	104	
3	Năm 2022	76.282.000	72.877.000	95,5	Thu từ DN 31.902.000 đồng
4	Năm 2023	40.907.000	42.241.000	103	
Tổng cộng		201.589.000	203.489.000		

Trong năm 2022 thu không đạt kế hoạch giao. Lý do: Vì một số công ty, Doanh nghiệp trên địa bàn đã giải thể .

1.2. Công tác chi:

1.2.1. Năm 2020:

- Quỹ Đền ơn đáp nghĩa: 3.745.000 đồng, chi cho công tác đền ơn (viếng đối tượng chính sách qua đời; chi mua vòng hoa viếng đài tưởng niệm liệt sĩ nhân ngày 27/7 và dịp Tết Nguyên đán).

- Quỹ Phòng chống thiên tai:

+ Chi 5% cho người trực tiếp thu: 2.001.750 đồng

+ Nộp cấp trên: 42.438.250 đồng.

1.2.2. Năm 2021:

- Quỹ Đền ơn đáp nghĩa: 44.470.000 đồng (Trong đó, sử dụng cả số tiền còn tồn năm trước chuyển sang để chi xây dựng mới nhà ở cho người có công; viếng đối tượng chính sách qua đời; chi mua vòng hoa viếng đài tưởng niệm liệt sĩ nhân ngày 27/7 và dịp tết nguyên đán và hỗ trợ công tác thu).

- Quỹ Phòng chống thiên tai: 43.931.000 đồng (chi nộp cấp trên).

1.2.3. Năm 2022:

- Quỹ Đền ơn đáp nghĩa: 25.901.000 đồng (chi hỗ trợ người trực tiếp đi vận động đóng góp 1.701.000 đồng, chi thăm người có công ốm đau và hỗ trợ sửa chữa nhà ở cho người có công: 24.200.000 đồng; số tiền còn lại chuyển sang năm 2023 sử dụng cho công tác đền ơn của địa phương).

- Quỹ Phòng chống thiên tai: 72.877.000 đồng (Trong đó: chi nộp cấp trên 52.473.000 đồng và chi hỗ trợ; chi mua sắm máy móc, hàng hóa phục vụ công tác PCTT; chi hỗ trợ lực lượng trực tiếp vận động; chi phí hành chính: 20.404.000 đồng).

1.2.4. Năm 2023:

- Quỹ Đền ơn đáp nghĩa: 61.785.000 đồng (Trong đó, sử dụng cả số tiền còn tồn năm trước chuyển sang để chi xây dựng mới nhà ở cho người có công: 60.000.000 đồng và chi hỗ trợ người trực tiếp đi vận động đóng góp: 1.785.000 đồng).

- Quỹ Phòng chống thiên tai: 33.793.000 đồng (Trong đó: chi nộp cấp trên 30.413.520 đồng và chi mua sắm máy móc, hàng hóa phục vụ công tác PCTT; chi hỗ trợ lực lượng trực tiếp vận động; chi phí hành chính: 3.379.480 đồng, số tiền còn lại chuyển sang năm 2024 sử dụng cho công tác PCTT của địa phương).

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:

2.1. Tồn tại hạn chế:

- Đối với quỹ Đền ơn đáp nghĩa và quỹ Phòng chống thiên tai hầu như năm nào cũng đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Nhưng bên cạnh ưu điểm đó còn có một số hạn chế sau:

+ Công tác tuyên truyền, vận động của Mặt trận và các đoàn thể chưa sâu rộng dẫn đến một số hộ chưa tham nhuần, còn lơ là việc đóng góp.

+ Một số hộ dân đi làm ăn xa, vắng địa phương.

+ Cùng một lúc triển khai thu các quỹ đền ơn đáp nghĩa và quỹ phòng chống thiên tai làm cho người dân khó khăn trong việc đóng góp. Mà UBND phường không tự ý tổ chức triển khai thu các quỹ khi chưa có kế hoạch của thị xã.

- Đối với Quỹ đền ơn đáp nghĩa: Theo Điều 175 Nghị định 131/2021/NĐ-CP thì cơ quan chủ trì vận động quỹ là Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt phường, nhưng Ủy ban Mặt trận phường chưa thật sự vào cuộc, hầu như giao bộ phận Kế toán phối hợp với TDP để tổ chức triển khai thu.

2.2. Nguyên nhân:

Việc xây dựng kế hoạch và giao chỉ tiêu kế hoạch từ cấp huyện đến cấp xã còn chậm. Nhận thức, ý thức của một số cán bộ, công chức, người dân, cơ quan, doanh nghiệp chưa cao, chưa đầy đủ về trách nhiệm xã hội đối với việc xây dựng quỹ Đền ơn đáp nghĩa.

3. Phương hướng và kiến nghị đề xuất:

3.1. Phương hướng:

- Đối với quỹ đền ơn đáp nghĩa:

UBND phường chỉ đạo thành lập Ban Quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa Phường Nguyễn Nghiêm để tổ chức vận động ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa trên địa bàn theo đúng quy định tại Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ.

Chỉ đạo Công chức Tài chính - Kế toán phối hợp với Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội và Tổ dân phố thực hiện nhiệm vụ rà soát lại chỉ tiêu thu các quỹ hàng năm; tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng đến nhân dân trong công tác thu quỹ.

Tiếp tục chỉ đạo việc vận động xây dựng, quản lý và sử dụng quỹ Đền ơn đáp nghĩa; kiểm tra các hoạt động của quỹ Đền ơn đáp nghĩa thuộc cấp mình quản lý; bảo đảm thu chi đúng quy định, chấp hành đúng chế độ kế toán, tài chính hiện hành.

Thường trực Ban quản lý quỹ Đền ơn đáp nghĩa tiếp tục vận động ủng hộ quỹ trên địa bàn được phân công theo đúng quy định. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của ban quản lý theo quy chế.

- Đối với quỹ Phòng chống thiên tai:

UBND tiếp tục triển khai thu của các đối tượng theo quy định và chuyển vào quỹ phòng chống thiên tai của thị xã Đức Phổ đảm bảo Kế hoạch được giao.

Nội dung chi (phần giữ lại 28%) đảm bảo theo quy định; báo cáo, quyết toán theo đúng thời gian quy định và trình tại cuộc họp HĐND cuối năm.

3.2. Đề xuất, kiến nghị:

Đề nghị Đoàn Giám sát Ban kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân phường quan tâm kiến nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam Thị xã sớm có kế hoạch triển khai thu Quỹ Đền ơn đáp nghĩa để tổ chức triển khai thu kịp tiến độ và đạt chỉ tiêu đề ra.

Trên đây là Báo cáo về công tác tuyên truyền, vận động nhân dân đóng góp các nguồn quỹ giai đoạn 2020-2023 trên địa bàn Phường Nguyễn Nghiêm. Kính báo cáo Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Xã hội phường./.

Nơi nhận:

- Đoàn GS Ban KT-XH HĐND phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đỗ Ngọc Thìn